

Środowe posiedzenie Sejmu

Warszawa, 25 lipca.

(Według P. A. T.). Na dzisiejszym (środowym) posiedzeniu Sejmu, po uchwaleniu w drugim czytaniu ustawy o zakresie działania ministerstwa robot rolnych, weszła znnowa na porządek dzienny

USTAWA

O UPOSAŻENIU FUNKCJONARZUSZÓW PAŃSTWOWYCH I WOJSKOWYCH.

Wiceminister skarbu, Markowski, wyliczył, że na Nowy Rok mamy perspektywę, że zadłużenie w P. K. K. P. wzrośnie z trzech bilionów na 12. Na tle tego trzeba rozpatrywać nasz projekt, który powoduje nowe zwiększenie rozchodów. Projekt rządowy nie miał na celu absolutnego polepszenia uposażenia urzędników, chociaż istotnie jest ono małe i powinno być zwiększone. Tosamo dotyczy ustawy emerytalnej. Nie chcę z tego wysnuwać żadnych wniosków, mógłbym wysnuć tylko taki, aby dół urzędniczą polepszyć, bo nie innego nie mogę powiedzieć, jako urzędnik, będący od 30 lat w służbie. Tą drogą małych podwyżek dojść do odpowiedniego polepszenia teraz nie można. Należy szukać innej. Niniejsza ustawa stanowi krok naprzód i ma na celu uproszczenie obliczeń, co wplynie na zmniejszenia lżeży urzędników, tem zaradnich. Jednakże sprawy ostatecznie nie rozstrzyga.

P. Kuryłowicz (P. P. S.) krytykuje obecny projekt ustawy o uposażeniu funkcjonarzusów państwowych i dowodzi, że jest on gorszy od ustawy z dnia 13 lipca. Mowca podnosi, że obecny projekt fortytuje wyższe stopnie kosztem niższych. Nie pomoże gadanie, że skarb państwa pusty. To urzędnicy już rozumieli, że z próżnego nie należy, tylko powiadać: dajcie, którzy macie i którzyście na paskarnictwo zarobili kolosalne majątki.

F. Kornacki występuje w obronie obecnej projektu, który nie przekreśla ustawy z dnia 13 lipca, lecz ją uzupełnia. W miarę sanacji skarbu, place urzędników będą się zwiększały.

P. Zygmunt Nowicki („Wyzwolenie“) oświadcza, że pracownik państwowy ta ustawa zgłowała bolesny zawód. Poprawa bytu nie nastąpiła. Nie miała też ona na celu poprawy bytu, tylko uregulowanie systemu wypłacania poborów. Zamiat 9 ustaw, stworzono jedną i to jest dobrze. Dobrze też jest, że ułatwiono obliczenie poborów, przez co będzie można zmniejszyć personalny rachunkowy. Na dodatek regulacyjny wychodzą dobrze tylko dwie grupy ostatnie. Postulaty pracowników państwowych szły w jednym kierunku, mianowicie, aby nie doliczać dodatków regulacyjnych, a natomiast inaczej opracować tabelę. Tabele te przedstawił poseł Kuryłowicz w komisji, która ją jednakże odrzuciła. Także tabela posrednia, przedstawiona później przez posła Paszkowskiego, upadła. Sam wnioskodawca później nie podtrzymał jej. Dalej mowca przechodzi do sprawy uposażenia nauczycielswa i policji. Stosunkowo najlepiej ustawa uposaża sędziów, tych jednakże, którzy nie mają odpowiedniego cenzusu naukowego, należy traktować jednakowo z innymi urzędnikami bez cenzusu.

Dalszą rozprawę odroczone i przystąpiono do nagłośni wniosku „Wyzwolenia“, klubu ludowego P. S. L. i P. P. S. w sprawie ostatnich wypadków w polityce zagranicznej.

MOWA P. DĄBSKIEGO.

Dla uzasadnienia nagłośni wniosku, zabrał głos poseł Dąbski. Wniosek ma na celu otrzymanie od rządu informacji w sprawie polityki zagranicznej. Komisja zagraniczna od dwóch miesięcy nie jest zwolniana, a rząd nie poinformował ani Sejmu, ani opinii publicznej. Jedną z najważniejszych spraw jest rezolucja Rady Ligi w sprawie stosunków polsko-gdańskich. Mylna była taktyka rządu, który udzielił w tej sprawie minimalnych informacji. Mam wrażenie, że sprawa została rozstrzygnięta na naszą niekorzyść, mianowicie traktat paryski został utrzymany, jako podstawa prawnego rozstrzygnięcia stosunków między Polską a Gdańskiem, autorytet wysokiego komisarza został podtrzymany. Narzucono nam dalej bezpośrednie pertraktacje z Gdańskiem, które po brutalnych czynach Senatu zostały przez nas zerwane. Wreszcie pod czymś dyktandem zniszczone wszystkie replisy względem Gdańska, który z tej walki, zapowiadanej nie tylko przez rząd, ale i przez najwyższe czynniki, wyszedł zwycięsko. Drugą sprawą jest konferencja w Rydze, która miała być dalszym zacieśnieniem stosunków z państwami bałtyckimi. Działaj ogólnym jest pogląd, że porozumienie Polski z państwami bałtyckimi jest konieczne. Opinia tych państw z niecierpliwością oczekiwała na nowy kurs polityki polskiej, gdyż w rządzie są stronictwa, które były krytycznie usposobione do polityki bałtyckiej. Z naprężeniem też oczekiwano przybycia do Rygi ministra Seydy, który było zapowiedziane. Niestety, minister spraw zagranicznych do Rygi nie pojechał (ogólna wesołość. Głos: ale jeszcze pojedzie). Może to ministero wyszło na zdrowie, ale polityce polskiej nie. Mam wrażenie, że delegat polski z niewielu rezultatami powrócił z Rygi. Trzecia sprawa dotyczy stosunku z Czechami. Minister Seyda po objęciu urzędowania wysłał serdeczny telegram do p. Benesa, angażując Polskę w stosunku do Czech. Odpowiedzią na to był artykuł tak brutalny w treści i formie, że tylko nagły zwrot w stosunku Czech do Polski mógł go wywołać. Niestety, ministerstwo na to nie reagowało. Dalej dowiedzieliśmy się dzisiaj z pism, że na konferencji w Sinaju omawiana ma być sprawa usunięcia przeszkód między Polską a Czechosłowacją. Zapytuję p. ministra, czy wie o zamiarach rumuńskiego ministra, p. Duki i jakie środki mają być zastosowane na konferencji w Rumunii. Dalej nie wiemy nic o tem, w jakim stadium jest sprawa statutu dla Kłajpedy i jak prawa Polski zostały zagwarantowane. Tosamo dotyczy werdyktu opiniodawczego w Hadze, o który Liga narodów zwróciła się w sprawie kolonizacji niemieckich. Wreszcie pragnęliśmy wyjaśnić w sprawie mowy premiera, wygłoszonej w Tarnowie. P. prezydent wyraził się, że Polska, nie mogąc posuwać się ku zachodowi (posuwać się — to dosłowne wyrażenie), posuwać się będzie ku wschodowi. Mowa ta wywołała wrażenie u naszych sąsiadów. Parę dni później ukazała się notatka, że mowa była fałszywie interpretowana. — W dzisiejszej „Rzeczypospolitej“ znajduje się tekst autentyczny; zdumienie jednakże ogarnia, kiedy w „Woli Ludu“ z dnia 19 lipca, w drugim organio Folskiego Stronnictwa Ludowego, czytamy dosłownie: Jeżeli chodzi o politykę, którą państwo musi prowadzić, aby się rozszerzyć, to musi się wskazać, że na zachód posuwać się nie będziemy, musimy posuwać się na wschód. Nie wiem obecnie, która mowa p. prezesa jest autentyczna, czy ta

z „Piasta“, czy ta z „Woli Ludu“. Takie wypadki nie tylko wzbudzić mogą niepokój opinii publicznej, ale spowodować to, że mowy naszych prezydentów ministrów nie będą traktowane za granicą z należytą powagą. Wreszcie zapytuję p. ministra spraw zagranicznych, czy dalej zamysła stosować owe rugi urzędnicze, które pozbawiają stanowisk najlepsze sily; szerzy to demoralizację i wywołuje też wrazenie w kraju i zagranicą. — W tych sprawach chcielibyśmy usłyszeć wyczerpujące wyjaśnienie.

ODPOWIEDZ

MIN. SPRAW ZAGRANICZNYCH P. SEYDY.

Minister p. Seyda przedstawił na wstępie znaną sprawę kopalni górnolaskiej „Delbrück“. Minister oświadczył, że pięć szóstych części tej kopalni należało i należy od początku do Polski i że Niemcom przyznano na podstawie referatu hiszpańskiego rzeczoznawcy profesora Fabrego jedynie dwa szyby, położone po stronie niemieckiej. Depesza do ministra Benesa — mówił dalej minister Seyda — nie była bezkrytycznie serdeczną, lecz mówiła tylko o współpracy i uregulowaniu sporów. Depesza, którą odpowiedział minister Benes, była bardzo serdeczna (pięknie: na lewicy, poseł Diamand winszują). Artykuł „Ceskiego Słowa“, powtórzony przez „Prager Presse“, odnosi się do moich oświadczeń w komisjach spraw zagranicznych Senatu i Sejmu, w których uważałem za swój obowiązek z jednej strony zaznaczyć wyraźne dążenia do złagodzenia napiętych stosunków polsko-czeskich i do umożliwienia współpracy dwóch państw, leżących we wspólnym ich interesie, z drugiej zaś strony podkreślić stanowczo jako warunek tej współpracy uprzednie zlikwidowanie sprawiedliwe kwestji spornych.

Rząd polski wychodził zawsze z założenia, że wolne miasto Gdańsk zostało powołane do życia wyłącznie dla zapewnienia Polsce wolnego dostępu do morza i że artykuł 104 traktatu wersalskiego stanowi główną podstawę prawną w stosunku Polski do Gdańska. Rada Ligi narodów na lipcowej sesji szczegółowo zajęła się wnioskiem rządu polskiego i przyszła do następujących wniosków: 1) że zasada traktatu wersalskiego została utrwalona w myśl tezy polskiej, że interpretacja wszelkich późniejszych układów i porozumień znajduje swoje źródło prawne w traktacie wersalskim; 2) problem kompetencji wysokiego komisarza, a temsamem problem kompetencji Ligi narodów w sprawach gdańskich został oddany do zbadania sekcji prawnej sekretariatu jeneralnego Rady Ligi, która ma uwzględnić, że tekst konwencji, regulującej te sprawy, jest zbyt szeroki, że należy go zwęzić i sprecyzować w ten sposób, aby uniknąć wkrócenia organów Ligi w kompetencje, które należą wyłącznie do rządu Rzeczypospolitej; 3) w myśl wniosku noty polskiej rozpatrywano po raz pierwszy wszystkie sprawy polsko-gdańskie, jako jedną nierozdzielalną całość, co znakomicie ułatwiło sprecyzowanie dyrektyw prawnych i ujęcie w cztery kompleksy sprawy, a mianowicie: sprawy celne, sprawy Rady portu, sprawa obywateli polskich w Gdańsku i sprawy zagraniczne wolnego miasta. Rada Ligi przyjęła wniosek Polski, aby na zasadzie tych dyrektyw przystąpiono niezwłocznie do uregulowania całokształtu spraw przy współdziałaniu organów Ligi, tak, aby na wrzesniuowej sesji Rada Ligi mogła definitywnie wprowadzić w życie uprawnienia Polski w Gdańsku.

Nie należy się ludzi, aby w sprawie gdańskiej kampania polityczna była ukończona, przeciwnie, czeka nas jeszcze bardzo wielki wysiłek, ale śmiem twierdzić, że na ostatniej sesji Rady Ligi narodów zrobiliśmy w sprawie Gdańska wielki krok naprzód w duchu traktatu wersalskiego. Co się tyczy konferencji ryskiej, to, odkładając w ostatniej chwili wbrew wszelkim przygotowaniom mój wyjazd do Rygi, spełniłem w trudnym momencie elementarny obowiązek pilnowania przez ministerstwo przy stałym kontakcie z rządem przebiegu sprawy gdańskiej w Radzie Ligi narodów. Przechodzę do sprawy, która, zdaniem wnioskodawców, wywołuje niepokój w społeczeństwie polskiem, tajemniczych układów w sprawie Kłajpedy. Takich nie znam. Tożące się obecnie w Paryżu rokowania między Radą ambasadorów a delegacją rządu litewskiego w sprawie przyszłego statutu Kłajpedy daly rządowi polskiemu asumpt przy okazji wysłuchania przez Radę ambasadorów rzeczoznawców polskich, wydelegowanych w tej sprawie, do jasnego sprecyzowania raz jeszcze naszych postulatów, sformułowanych ostatnio w nocie delegacji z dnia 7 lipca b. r. Żądania obejmują z naszej strony jeszcze niezbędne gwarancje, dzięki którym port w Kłajpedzie będzie mógł stać się istotnym czynnikiem ekonomicznego rozwoju terytorjów, z którymi jest złączony geograficznie.

Sprawa bliskiej konferencji w Sinaju wymaga określenia stosunku Polski do malej ententy. Mała ententa jest wzajemną reasekuracją państw, wchodzących w jej skład. Reasekuracją na gruncie traktatów ze St. Germain i Trianon. Trwałość traktatów tych leży w interesie pokoju, a więc służy dobru nie tylko Rumunii, Czechosłowacji, Jugosławii, lecz powszechnemu, stąd racja bytu malej ententy, stąd waga, jaką przykładamy do tej kombinacji politycznej, stąd nasza do niej ścisła przyjaźń. Podstawy polityczne malej ententy, o partej o wyżej wspomnianie traktaty, nie obejmują z natury rzeczy fundamentów prawnych i politycznych, na których spoczywa państwo polskie, dość wskazać na nasze granice zachodnie i wschodnie, na uchwałę Rady ambasadorów w sprawie wileńskiej i w sprawie Małopolski wschodniej. Brak przeto realnych warunków dla przyłączenia się Polski do malej ententy, jakkolwiek byłyby do niej nasz stosunek polityczny.

Rząd polski nie będzie reprezentowany na zjeździe w Sinaju, który jest konferencją ministrów spraw zagranicznych malej ententy. Natomiast przed wrzesniowym zgrupowaniem Ligi narodów przewidziana jest konferencja przedstawicieli Polski i malej ententy celem uzgodnienia polityki tych państw na zgrupowaniu plenarnym Ligi narodów. Nie potrzeba dodawać, że polityka polska przy tem będzie przede wszystkim budowała na trwałym sojuszu polsko-rumuńskim. Zapewniwszy, że rząd uczynił wszystko w sprawie kolonizacji niemieckiej, minister Seyda oświadczył w końcu, że premier Witos mówił w Tarnowie o ekspansji gospodarczej na wschód, nie zaś o politycznej.

Głos na lewicy: Wicek się śmieje.

W głosowaniu nagłośni wniosku uchwalono, a wniosek odesłano do komisji spraw zagranicznych.

Następne posiedzenie Sejmu dnia 27 bm.

Z tarnowskiej mowy premiera Witos

(Czy był zwrot „państwo djabli biora“. — Sądy i reforma rolna. — Socjaliści i ziemiaństwo. — Sensacyjne rewelacje o stosunku P. S. L. do chłny. — Atak na secesjonistów P. Dąbskiego. — O deprawacji prasy).

W ostatnim (30) numerze krakowskiego „Piasta“ znajdujemy wreszcie mowę premiera Witos, wygłoszoną 17 bm. w Tarnowie na zjeździe delegatów P. S. L. „Piasta“. Redakcja tego organu twierdzi, że mowę tę podaje według stenogramu. Nie znajdujemy oczywiście w tej mowie zwrotu, podanego przez prasę właśnie do P. S. L. „Piasta“ zblizona, że „państwo djabli biora“. Według przytoczonego przez „Piast“ tekstu, premier utrzymał jedynie, że „stoimy na punkcie najdalej posuniętego zła i że najpóźniej od jesieni powinna się rozpocząć zmiana na lepsze“. W tym celu musimy zwiększyć nasze dochody państwowe, „nehwalicie ustawy podatkowe i bardzo silnie i bezwzględnie ograniczyć nasze wydatki, chociażby nawet z pewną szkodą dla naszego stanu kulturalnego. Trzeba umieć czekać z zaciekniętymi zębami i z wiarą w lepszą przyszłość“. Kto postępuje inaczej, ten świadomie lub nieświadomie dąży do zniszczenia Polski.

Odnawiając reformę rolną, podniósł w swej mowie premier Witos, że przeszkodą w jej wykonaniu byli w pierwszym rzędzie właściciele ziemscy, a dalszą „przeszkodą były zastarzałe przepisy, które si kierowały nasze sądy, a szczególnie Sąd najwyższy, który stanął po stronie opornych właścicieli ziemskich“. Zwrot ten z mowy premiera ilustruje znany szczegół paktu P. S. L. „Piasta“ z chłną, uchylający kompetencje sądów ze spórów w sprawie reformy rolnej.

Następuje potem w mowie premiera atak na socjalistów, którzy głośno oświadczyli się za wprowadzeniem ustawy rolnej w życie, a w rzeczywistości współpracowali z tymi, którzy dążyli do jej unicestwienia. Ten zwrot mowy premiera znalazł refleks w artykule wstępnym tego samego numeru „Piasta“, którego osnową jest „sojusz“ socjalistów z wielką własnością w sprawie reformy rolnej. „Dziś idą — pisze tam „Piast“ — zrodnie i w jednym kierunku: organ hrabiów i książąt i organ robotników“ celem utrzymania reformy rolnej i obalenia obecnego gabinetu.

Nadzwyczaj charakterystycznym i z całej mowy tarnowskiej dla obecnej sytuacji politycznej najważniejszym — naszym zdaniem — był jej ustęp, poświęcony układowi P. S. L. „Piasta“ z prawicą. Omówiwszy znane szczegóły parcelacji większej własności, powiedział premier Witos:

„Podnoszą się jednak wątpliwości, roznudchane przez prasę i stronictwa lewicowe, a także i przez niektóre czynniki z prawicy, a zwłaszcza przez tak zwanych konserwatystów krakowskich, że układ omawiany nie zostanie dotrzymany.

„My układu dotrzymamy; czy inni nas nie oszukają, nie wiemy; może tak, może nie. — Ale wiedziecie o tem, że stronictwo, wchodzące w polityce na drogę nieczystą, wydaje samo na siebie wyrok śmierci. Niedotrzymanie układu zwolni nas oczywiście od wszelkich zobowiązań, rozwiązując nam ręce i wskaże drogę, konieczną w przyszłości. Tego się jednak nie spodziewam.“

Ten ustęp mowy tarnowskiej p. Witosu uchyla rąbek z tajemnicy Poliszynela, że między P. S. L. „Piastem“ a chłną nie panują wcale idylliczne stosunki. Przeciwnie — stronictwo p. Witos z coraz większą nieunością spogląda na swoich sojuszników z prawicy, którzy, jak wiadomo, władzą nie lubią się dzielić. Jeżeli tedy co będzie przyczyną upadku gabinetu p. Witos, to właśnie te dymergencje między sojusznikami. P. Witos w dosadny sposób dał temu wyraz w swej mowie tarnowskiej i widocznie na wszelkie konsekwencje jest przygotowany.

Ciekawi jesteśmy, czy i w jaki sposób organa endeckie zareagują na ten „autentyczny“ ustęp z mowy p. Witos, której, w tej redakcji, z utęsknieniem oczekiwaliśmy.

Oczywiście nie brakło w mowie p. Witosu ataku na secesjonistów posła Dąbskiego. „Ja — mówi premier Witos — postawiłem wiele na kartę. Uważam to zresztą za całkiem naturalne, to samo też zrobiło nasze stronictwo, idąc za moją radą. Poniśliśmy nawet ofiary, bo przyszło przytem do szkodliwego dla nas rozłamu. Jak wiecie, poseł Dąbski wywiódł bowiem ze stronictwa swą grupę, składającą się z ludzi, którzy zabrali mandaty, wypracowane przez stronictwo, przez was, a nie przez nich. Wiem jednak, że tak p. Dąbski, jak i ci, co z nim wyszli, utoną w mroku zapomnienia. My nie mogliśmy zrobić inaczej. Stronictwo istnieje nie na to, by służyć osobom, nie na to, by szukało własnej wygody, lecz po to, by służyć idei i państwu.“

Rozłam w obozie „Piasta“ i wzmagająca się nieufność między klubem sejmowym tego obozu a klubami chłny — zwirowane, bądź co bądź, stawiają horoskopy dla trwałości paktu między temi z natury i tradycji rozbieżniemi stronictwami.

Czemuś niechluchanem w ustach premiera była w jego mowie tarnowskiej wycieczka przeciw prasie. Premier Witos, między innymi, usprawiedliwił swój pakt z chłną i obalenie gabinetu Sikorskiego, że „państwem polskiem rządzą mogli tylko Polacy. Dlatego mowca wystąpił musiał przeciw rządowi jen. Sikorskiego, przeciw jego metodom, poczem dodał: „Nie można było ponadto cierpieć nadal deprawacji życia naszego w wielu jego dziedzinach. Wspomnę tylko prasę. Na podstawie dowodów stwierdzić mogę, iż deprawacja poczęła się szerzyć u pewnej części prasy w sposób przerażający. Stało się niemal zasadą, że ten, co ma pieniądze, może sobie nając eleganckiego rzeźmieszka (sic!), który na światu podawał wiadomości o sprawach i rzeczach wogóle nieistniejących i mordować drugich moralnie. Pozwolono, czy nakazano im obecnie przedstawiać światu Polskę, jako jeden kryminal, w którym zamyka się wszystko, co dąży do istotnej wolności i sprawiedliwości.

„Wśród takich to warunków — mówił p. Witos — objął rząd, do których się całkowicie nie rwałem, ani nie paliłem i które każdej chwili oddam każdemu, kto się lepiej do nich nadaje, aniżeli ja, a będzie miał za sobą większość Sejmu.“

Jeżeli p. Witos ma dowody „deprawacji prasy“, nie powinien ich ukrywać pod korcem. Ale uogólnianie zarzutów w formie, jakiej użył gabelnik rządu, jest czynem, którego nie chcemy kwalifikować. W życiu parlamentarnem i stosunkach politycznym, jest on czemś niebywałem. Przedewszystkiem p. Witos winien jest odpowiedzi, jaką prasę miał na myśli?

KRONIKA

Kraków, 27 lipca.

PREZYDENT WOJCIECHOWSKI W ZAKOPANEM. W uzupełnieniu onegdajszej notatki o przejeździe prezydenta Rzeczypospolitej przez Kraków do Zakopanego, dowiadujemy się, że pobyt p. prezydenta Wojciechowskiego w Zakopanem będzie miał charakter wyłącznie prywatny.

UROCZYŚCIE STRZELECKA 6 SIERPNI. Jak się dowiadujemy, w roku bieżącym doroczny zjazd Związku Strzeleckiego z całej Polski w dniu 6 sierpnia w Krakowie wyjątkowo nie odbędzie się, ponieważ będący w bardzo znacznej części byłymi legionistami komendanci i instruktorzy Związku Strzeleckiego udają się do Lwowa na zjazd legionowy. W Krakowie z okazji święta 6 sierpnia odbędzie się jedynie tradycyjny „marsz Kadrowki“ z Olcandorów do Michalowiec, jakoteż wielkie ćwiczenia połowe całego okręgu Zw. Strzel. pod Krakowem.

NOWY CENNIK CHLEBA I MIĘSA, podany przez nas we wczorajszym numerze, został ostatecznie zatwierdzony przez województwo i obowiązuje od dnia 26 bm.

KOMUNIKACJA LOTNICZA WARSZAWA—KRAKÓW. W sobotę dnia 28 bm. otwiera „Aeroloyd“ pasażerską i pocztową komunikację lotniczą między Warszawą a Krakowem. Loty będą się odbywały na razie trzy razy w tygodniu, to jest we wtorki, piątki i soboty. Odlot z Warszawy o godz. 9 rano, przylot do Krakowa na wojskowe lotnisko w Rakowicach o godz. 11, odlot z Krakowa o godz. 16:30, przylot do Warszawy o godz. 18:30. Cena przelotu łącznie z przejazdem samochodem na lotnisko i z lotniska 420.000 mk. Podróżny ma prawo do zabrania 15 kg. bagażu bezpłatnie, bagaż większy za opłatą. Miejsca w samolocie zajmować można i kupować już od dzisiaj w biurze miejskim dyrekcji kolejowej w Krakowie, ul. Szpitalna 36.

ZADANIA LOKATORÓW. Krakowski związek ochrony lokatorów wniósł do Sejmu i rządu memoriał, zawierający szereg postulatów, z prośbą o uwzględnienie ich przy opracowywaniu nowej ustawy o ochronie lokatorów. I tak związek domaga się przedewszystkiem rewizji obecnego systemu postępowania sądowego w wypadkach eksmisji lokatorów, w tym mianowicie kierunku, aby sprawy tego rodzaju przechodziły mogły przez 3 instancje sądowe, a nie — jak obecnie — przez jedną. Nadto memoriał żąda nadania sądom egzekucyjnym prawa wstrzymania prawomocnej eksmisji na przeciąg jednego roku, a to celem umożliwienia eksmitowanemu wynalezienia nowego mieszkania. Drugi postulat domaga się nałożenia na gminy obowiązku dostarczania eksmitowanym rodzinom odpowiedniego pomieszczenia, motywując to żądanie względami humanitarnymi oraz sąsiednimi.

W końcu memoriał żąda roztoczenia przez przyszłą ustawę większej opieki nad sublokatorami, których dola, w obecnych warunkach, była niejednokrotnie gorszą od doli lokatorów.

WYBORY DO KASY CHORYCH M. KRAKOWA. Wczoraj rozlepieno na murach miasta obwieszczenie o wyborze nowych delegatów do Kasy chorych. Zarówno ze strony ubezpieczonych, jak i pracodawców zgłoszono w przepisanim terminie do obu głównych komisji wyborczych tylko po jednej pracowniczej i pełnej liście, a to ze strony ubezpieczonych i socjalistyczną listę robotników. Związków zaw. zaś ze strony pracodawców listę pracodawców żydowskich, wobec czego komisje te ogłosiły kandydatów powyższych list, jako prawnie wybranych delegatów.

Według ustawy, wyborcom przysługuje prawo do dwóch tygodni od dnia ogłoszenia wyboru nowych delegatów wnieść protest na ręce zarządu Kasy Chorych do departamentu ubezpieczeń min. pracy i opieki społ. Protest musi być zaopatrzony w conajmniej 30 podpisów.

Z DZIAŁALNOŚCI SPORTOWEJ Y. M. C. A. W KRAKOWIE. Polska Y. M. C. A. w Krakowie podjęła z dniem dzisiejszym w parku Jordana, boisko 8, za zgodą zarządu Sokola, swą dawną działalność sportową dla młodzieży, wprowadzając zabawy i gry masowe, szczególnie piłkę siatkową i koszykową, które w ubiegłych latach dostrzeżaly tysiącom naszych młodych ludzi sposobność do bardzo miłego i pożytecznego spędzenia wolnego czasu.

ODCZYT O PODATKU PRZEMYSŁOWYM. — Staraniem krakowskiego Stowarzyszenia kupców, czarn Kongregacji kupieckiej odbył się w dniu 17 bm. w sali Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie odczyt naczelnika I. inspektora p. Gajewskiego o nowej ustawie o podatku przemysłowym. Aktualny temat i osoba prelegenta ściągły liczne rzesze reprezentantów krakowskiego świata handlowego. W sposób nadzwyczaj jasny i przystępnie przedstawił referent zebrany ogólnie zasady nowego projektu, poczem na zapytania zebranych udzielił wyczerpujących wyjaśnień co do różnych wątpliwych kwestji.

Podkreślić należy, że naczelnik Gajewski, który bawi obecnie na urlopie pod Krakowem, przeważnie swoje letnie wycieczki po to tylko, aby w czasie, gdy nowa ustawa nakłada na ludność tak znaczne ciężary, spełnić obowiązek urzędniczo-obywatela i służyć swoim współobywatelom swą ceną rąk.

„OBYWATEL POLSKI“. W najbliższych dniach zacznie wychodzić w Krakowie dwutygodnik pt. „Obywatel polski“, jako organ Związku oficerów rezerwy województwa krakowskiego. Poza sprawami, dotyczącymi powyższego związku, „Obywatel polski“ zabierać będzie głos w kwestjach obchodzących ogół społeczeństwa, zamieszczając nadto w każdym numerze obfity materiał informacyjny i literacki.

AFERA KOKAINOWA W KRAKOWIE. Wczoraj donieśliśmy o wypadku, jaki zdarzył się w noc z wtorku na środek przybyły do Krakowa z prowincji p. S. Okazało się, że p. S., znaleziona o godz. 8 w noc w bramie domu przy ul. Dietlowskiej 101, była silnie zatruta kokainą, tak, że dopiero po długim czasie udało się wrócić jej przytomność. W związku z tem policja krakowska rozpoczęła energiczne śledztwo, które wydało sensacyjne rezultaty. Arestowano pewnego studenta politechniki, oraz pewnego gimnazjalistę, przedewszystkiem zaś są dalsze aresztowania. Jak się dowiadujemy, władze są na tropie znajdującego się w jednej z spelunek Krakowa klubu kokainistów, których ofiarą padła nie tylko panna S., lecz nadto szereg innych młodych i niedoświadczonych dziewcząt, głównie przesyndych.

OTRUCIE. Wczoraj po południu wezwano pogotowie ratunkowe na ul. Krowoderską 5, gdzie kierownik fabryki „Lemiesz“ Józef Kleja, żony w zamiarze samobójczym większą dozę kwasu sol-

nego. Po przepłukaniu żołądka p. Kleję odwieziono do szpitala św. Łazarza.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

NOWE GODZINY URZĘDOWE W BIURACH PAŃSTW. Onegdaj wszedł w życie nowy rozkład godzin urzędowych w biurach instytucji państwowych, mianowicie urzędowanie rozpoczyna się o biece o godz. 8:30 rano i trwa do godz. 3 po poł.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE Stowarzyszenia Przytulisko weteranów powstania z roku 1863—1864 w Krakowie odbędzie się w niedzielę, dnia 29 bm., o godzinie 5 po południu przy ulicy Biskupiej 18.

EGZAMINA WYDZIAŁOWE W KRAKOWIE — jak nam Kuratorium okr. krak. komunikuje, odbędzie się po raz ostatni według dotychczasowych przepisów w grudniu 1923. Podania należy wnieść do Kuratoriumu zwykłą drogą służbową do 26 listopada 1923.

Z kraju i zo świata

NASTĘPCA P. OSIECKIEGO. Według pogłosku w miejsce p. wicemarsz. Osieckiego, który obejmie stanowisko ministra reform rolnych, — wysunięta zostanie kandydatura wicemarszałka p. Andrzeja Fluty (P. S. L.).

WJĘSCIE W ŻYCIE USTAWY O USTANOWIENIU URZĘDU MINISTRA REFORM ROLNYCH. „Dziennik ustaw“ z 24 bm. ogłasza ustawę z dnia 6 lipca br. o ustanowieniu urzędu ministra reform rolnych, którego zakres działania obejmie wszelkie sprawy, dotyczące przebudowy ustroju rolnego. Z dniem wejścia w życie ustawy, tj. z dniem 24 bm. znosi się urząd prezesa G. U. Z., a uprawnienia, zastrzeżone jemu, względnie G. U. Z., przechodzą na ministra reform rolnych.

ZWROT MIENIA KOLEJOWEGO Z ROSJI. Z Warszawy donoszą, że przybył tam z Rosji sowieckiej transport, złożony z 45 wagonów, załadowanych piętnastoma parowozami, cztermi tendrami, oraz kołami tendrowymi, zwracanemi Polsce na mocy traktatu ryskiego. W liczbie przybyłych parowozów znajduje się jeden własność zakładów wapiennych „Kadzidła“. W tych dniach oczekiwany jest następny transport mienia kolejowego, znajdującego się obecnie na pogranicznej stacji Kalinkowice.

INSPEKJA STAROSTW I SAMORZĄDÓW POWIATOWYCH. Min. spraw wewn. opracował i rozesało wojewodom zarządzenia, według których ma być dokonywana inspekcja starostw. Zadaniem inspektorów oprócz ogólnej kontroli działalności starostw, jest udzielanie niewyrobionym siłom urzędniczym wskazówek i pouczeń fachowych, celem podniesienia poziomu ich wiedzy zawodowej. Kwestjonariusz, według którego ma być dokonywana inspekcja starostw, obejmuje sprawy z zakresu działania wszystkich działów administracji państwowej, zespolonych w starostwie, nie obejmując natomiast samorządu, tj. czynności starosty, jako przewodniczącego wydziału samorządowego.

Inspekcja samorządu powiatowego spoczywać będzie w innych rękach i dokonywana będzie według wskazówek, opracowanych przez min. spraw wewnętrznych.

ORGANIZACJA CERKWI PRAWOSŁAWNEJ W POLSCE. Z Warszawy donoszą, że koła prawosławne w Polsce czynią przygotowania do zwołania soboru cerkiewnego, który ma uporządkować organizację cerkwi prawosławnej Rzeczypospolitej.

ULGI KOLEJOWE NA ZJAZD LEGJONISTÓW. Z Warszawy donoszą, że min. kolei żelaznych zezwoliło na zastosowanie ulgi taryfowej do jednorazowych przejazdów uczestników zjazdu legionistów od wszystkich stacji do Lwowa i z powrotem w wszystkich kierunkach w okresie czasu od 1 do 10 sierpnia br., na podstawie legitymacji Związku legionistów polskich, względnie karty uczestnictwa w zjeździe z podpisem i pieczęcią Zarządu głównego związku stowarzyszeń legionistów polskich. W razie użycia pociągu pospiesznego przy przejazdach grup oddzielnych, nie więcej 30 osób lub osób pojedynczych, za pośpiech należy pobrać opłaty w rozmiarze 50 procent ceny biletu klasy IV.

IŁOŚĆ PRACOWNIKÓW NA KOLEJACH PAŃSTWOWYCH. Liczba pracowników kolejowych, która w dniu 1 stycznia 1922 roku wynosiła we wszystkich dykasterjach 70,320 etatowych i 97 tysięcy 90 nietatowych, razem 167,410, zmniejszona, jak dotychczas, do 67,299 etatowych i 96 tysięcy 605 nietatowych, razem 163,904, co stanowi 10 i trzy dziesiąte pracowników na jeden kilometr eksploatacyjnej długości, a po potrąceniu 10,000 pracowników na linje wąskotorowe, 9 i pięć dziesiątych na kilometr.

WYCIECZKA CZESKA W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą, że dnia 26 bm. przybyła tam wycieczka studentów czeskich, w celu zwiedzenia stolicy i jej okolic — rewizyjnąca Wolną Wszechnicę Polską, której słuchacze w początkach maja b. r. zwiedzali Pragę i Filzno. Ogółem przybyło 12 osób z uniwersyteu w Pradze. Przyjęciem wycieczki, oraz oprowadzaniem jej po naszych państwowych śródmiejach zajmują się organizacje Wolnej Wszechnicy Polskiej i Międzynarodowy Komitet Akademicki, Bratnia Pomoc i Korporacja „Concordia“. Goście czescy odjadą dnia 29 b. m. wieczorem. Program przyjęć przewiduje, prócz zwiedzania Warszawy (starej i nowej), wyjazd do Wilanowa w celu zwiedzenia pałacu królewskiego.

ZAJŚCIE STRAJKOWE. Z Warszawy donoszą 25 bm.: W związku z wybuchem strajku budowlanego, porzucili pracę również robotnicy, pracujący przy odbudowie mostu ks. Józefa Poniatowskiego. Wczoraj od rana pracowała tylko część robotników. Poniważ szło o pospieszne oprózenie wagonów z kamieni granitowych, przeto do pracy tej przyłączyli się również i urzędnicy biurowi, studenci politechniki. Około południa na miejsce budowy przybyła grupa strajkujących robotników i zaczęła podburzać pracujących do przerwania roboty. Kierownik robót, inż. Cybils, polecił rozejść się agitatorom, prosząc o interwencję posterunkowego, Stanisława Fronczaka. W czasie rozpraszania zgromadzonych ktoś z tłumu uderzył kamieniem w głowę policjanta tak silnie, że rozciął mu czapkę i zranił w tył głowy. Rannego opatrzył lekarz pogotowia. Sześciu robotników, którzy po zajęciu usiłowali odjechać łódką, zatrzymano.

NIESMACZNA REKLAMA AKTORSKA. Z Inowrocławia donoszą: W tych dniach na ulicach Inowrocławia, aż po brzegi nabitego kuracjuszami, wśród których mnóstwo inteligencji z Warszawy, rozrzucono zawiadomienie następującej treści: „Teatr miejski zrzeszenia artystów polskich, „Baron Cyganski“ z panem Władysławem Froniewiczem, który partje te (dosłownie) śpiewał w o-

becności b. cara rosyjskiego Mikołaja II i obdarzony został przez niego kosztownymi podarkami.

Poczęliw mieszkańcom zapadłego miasteczka powyższa reklama mogła zaimponować, lecz ci, na których opiera się głównie powodzenie sezonu teatralnego, przyjęli ją z najwyższym niesmakiem.

WYPADEK SAMOCHODOWY MIN. HERMESA Z Berlina donoszą, że samochód, w którym jechał minister finansów Hermes i dwaj sekretarze państwowi, zderzył się z drugim samochodem i przewrócił się. Podróżni wyszli cało.

GLÓD W ODESIE. Pisma londyńskie donoszą z Odesy, że ostatnio wybuchła tam nowa katastrofa głodowa. Przybywający stamtąd do Konstancy opowiadają, że Odesa podobna jest obecnie do wielkiego cmentarza, gdzie padają wprost na ulicy.

ZMARLI.

Ks. Jakób Moszoro, proboszcz i infułat orm. kat. kapituły w Lwowie, zmarł we Lwowie 23 bm. w 78 roku życia, a 51 r. kapłaństwa.

PROGNOZA NA PIĄTEK. Pochmurno, przelotne deszcze, wiatry zachodnie.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali 5317 Pam. ojca Ksawerego z Ziemblic Bogusza z Lubasza Ksawery i Stefanja z Bzowskich Boguszowie; 5318 Jamnika Pezinok; 5319 Dr Józef Walczyński; 5320 Ungarowie, Bandowie, Gawronscy i Adamski; 5321 Ks. Franciszek Wawer; 5322 Pam. Marjana Hubickiego, słuch. med. w Dębicy, matka; 5323 Pam. Teofil z Poraj Kruczkowskiich synowie Mieczysław i Michał; 5324 Pow. Komenda straży granic. Dzisiaj w Głębokiem; 5325 Pam. Ryszarda Zajączkiewicza, por. W. P. — rodzice; 5326-7 (2 ceg.) Roman Muranyi, Kraków; 5328 Pam. dzieci Władka, Cześka, Wandzi i Janka Golonków — matka; 5329 Pam. Franc. Golonki, kier. szkoły w Gremboszowie — żona i dzieci; 5330 Pam. rodziców Rudolfa i Stanisławy Stohandów. Poza tem Karol i Marja Starnawscy z Kutna ku pamięci rodziców Franc. i Aldony Starnawskich złożyli na ogólne cele odbudowy Wawelu 200.000 mk.

HOJNY DAR DLA MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ. Na rzecz komitetu opieki nad młodzieżą akademicką, przesłał na ręce wojewody dr. Gałackiego komisarz zdrowoty w Krynicy zebrane tam od kuranosów przy wybitnej pomocy pp. drowej Aronsonowej, H. Dąbrowskiego, I. Dąbrowskiej, M. Łodyńskiej, pp. Nowotarskich, Z. Okoniewskiej, J. Pudłów, drowej Skórczewskiej, drowej Wąsowiczowej, drowej Zarzyckiej i akademików F. Baudy, J. Markiewicza i Artura Reima łącznie 704 tysięcy 290 Mkp.

Reforma prawa małżeńskiego przez adwokata dra Z. Mandla omawia problem rozwodu, separacji i skutków cywilnych według prawa trójdziałkowego. Do nabycia w księgarniach.

TEATRY KRAKOWSKIE.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Na sobotę, 21 bm. przygotowany teatr im. Słowackiego atrakcyjną premierę wybornej komedji francuskiej o wesolym rogaczu, który swój los znosi pogodnie a nawet robi sobie z niego reklamę i środek zarobkowy nad niewierną żoną. „Dardamelle” jest w technice pisarskiej wzorowany na starych farsach francuskich z XVII w. W dzisiejszym „Firyku” Fr. Zablockiego zęga się z Krakowem p. Osterwa, kończąc swą obecną gościnę. Świętym ten artysta w ciągu przyszłego sezonu kilkakrotnie przybędzie do Krakowa dla odegrania m. i. „Kordjana” i „Sulkowskiego”.

OPERA I OPERETKA. „Dama we fraku”, najulubiejsza operetka Bromnego graną będzie dziś w piątek 27 bm. o godz. 7:45 w., będzie to jedno z ostatnich przedstawień przed wyjazdem zespołu operetkowego na urlop. Znakomity ten bohaterki opery warszawskiej St. Kowalski, tak gorąco okłaskiwany i owacyjnie przyjęty przedwczoraj w „Trubadurze”, wystąpi jutro w sobotę 28 bm. o 7:45 w. w partji Eleazara w „Zydówce”. Partję Eudoksy odśpiewa po raz pierwszy E. Jęfimowca, ponadto odśpiewają główne partje pp. Jaworzyńska, Ostrowski, Mazanek, Mazurkiewicz.

Z TEATRU „BAGATELA”. Dziś po raz drugi po wznowieniu znakomita komedja Caillaveta i de Fler'sa pt. „Miłość czuwa”, która grana będzie do niedzieli 29 bm. włącznie. W sobotę po południu „Świt, dzień i noc” z p. Malicką i p. Węgieńko. W niedzielę ostatnie przedstawienie w „Bagateli”, poczem artyści rozjeżdżają się na urlopy.

REPERTUARY:

TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Piątek, 27 bm.: „Firyk w zalotach”. Sobota, 28 bm.: „Dardamelle — rogacz”. TEATR OPERA I OPERETKA. Piątek, 27 bm.: „Dama we fraku”. Sobota, 28 bm.: „Zydówka”. TEATR „BAGATELA”. Piątek, 27 bm.: „Miłość czuwa”. Sobota, 28 bm. po poł.: „Świt, dzień i noc”; wieczorem: „Miłość czuwa”. Niedziela, 29 bm. po poł.: „Musisz być moją”; wieczorem: „Miłość czuwa”.

Wrzenie w Jugosławiji

(Z listów słowiańskich).

Zagrzeb, w lipcu.

Oto jak charakteryzuje rząd Serbów Radić w słynnym swego czasu „memorandum bloku chorwackiego”, mającym być doręczonym konferencji w Genui:

„Serbscy politycy, którzy nie mają pojęcia o dwóch ideach podstawowych dzisiejszej Europy, o pokoju dobrowolnym, a nie narzuconym, i o porządku prawnym, a nie przemocy, i oparowaniu są ideą silnego państwa, pochłaniającego i ożywiającego i narody i równającego z ziemią wszystkich, co nie jest prawosławne i serbskie — zainicjowali w Chorwacji narodową politykę pod etykietą jugosłowiańską — zjednoczenia narodowego, politykę, której oczywistym jasnym celem jest całkowite zniszczenie i wytopienie etnicznej narodu chorwackiego.

„Iście carski system przedwojenny wycisnął swe piętno na życie Chorwatów: sprawiedliwość zależną jest od żandarmów, administracja zaś polityczna, finansowa i szkolna od — szpiegów. Serbski kodeks karny, a szczególnie kodeks wojskowy, w barbarzyńskim zastosowaniu bicia w pięty, wywołuje bezgraniczną

nienawiść przeciw serbskiemu systemowi przemocy, na szczęście nie przeciw narodowi serbskiemu, który zawsze był męczennikiem, a który i sam dziś cierpi z powodu tego systemu. Tyrantja podatkowa i korupcja celna nie mają sobie równej na całym świecie, albowiem gnębienie, nie szanują żadnej formuły prawa finansowego, ani ustawy konstytucyjnej, nie uwzględniają doświadczeń administracji finansowej innych krajów cywilizowanych. Dlatego cały świat finansowy, przemysłowy i świat pracy, zgrupował się kolo bloku chorwackiego, widząc w systemie centralizmu katastrofę Jugosławiji.

„Urzeczywistnienie suwerenności Chorwacji lub uznanie państwa Chorwacji we wspólnych granicach Stanów Zjednoczonych Serbów, Chorwatów i Słowienców, staje się potrzebą europejską”.

Radić i Chorwaci (dr Trumlić) niejednokrotnie podkreślali, iż nie myślą zrywać wspólności państwowej z Serbami, gdyż dokładnie zdają sobie sprawę z tego, że wkrótce stali się by iupem Włoch i Węgrów. Owszem, pragną żyć wspólnie z Belgradem, ale na zasadzie równości i autonomji, gwarantującej rozwój narodowy. Te punkta dadzą się osiągnąć przez zmianę polityki względem Chorwatów, która doprowadziła do tego, że wszystkie wyższe urzędy są wyłącznie obsadzone przez Serbów, a Chorwaci musieli się wycofać zupełnie z życia politycznego, nie chcąc narażać się na szykany ze strony Belgradu. Dziś rządzą i reprezentują państwa SHS wyłącznie Serbowie, wprowadzając centralizm, tak sprzeczny z postulatami krajów, posiadających odrębny system i charakter administracyjno-ekonomiczny.

Ciekawą jest rzeczą, iż skrajnie szowinistyczne pisma serbskie rzuciły swego czasu myśl o amputacji Chorwacji, pragnąc później, gdyby ta myśl znalazła echo w dyskusjach w prasie chorwackiej, oskarżyć Radića o zdradę stanu i wydać rozkaz aresztowania przywódcy partji chłopskiej. Społeczeństwo jednak chorwackie jednomyślnie odrzuciło tę myśl i z tem większą energją zaczęło domagać się rewizji konstytucji, uznania Chorwatów i Słowienców za czynnik narodowy, równy Serbom w państwie, uznania harw i chorągwi chorwackich (bo i tego zakazano używać), łacińskiego alfabetu w krajach chorwackich, wreszcie zaprowadzenie jak najszerszej autonomji w granicach przedwojennych poszczególnych krajów.

Partja radykałów Pasicza — człowieka niewątpliwie bardzo zasłużonego lecz z pojęciami tkwiącymi w ubiegłym wieku — po ostatnich wyborach za cenę życzliwej neutralności bloku opozycji, liczącego ostatnio już nie 56, lecz 114 głosów, zgodziła się na zmianę polityki wobec Chorwatów, do czego też zobowiązał się Pasicz w t. zw. protokołach zagrzebskich z kwietnia br. Po utworzeniu jednak gabinetu nie chciał Pasicz ani słyszeć — jak to już niejednokrotnie poprzednio czynił — o spełnieniu zobowiązań, przeciwnie, wystąpił z nowymi represjami przeciw Chorwatom, którzy na dowód swojej lojalności ogłosili dotychczas tajne punkta wspomnianych protokołów.

Fakt ten wywołał burzę w obozie serbskim. Wyzyskano nową Radića, którą wygłosił przed kilku dniami, a w której miał porównać królową jugosłowiańską z markizą Pompadour, i zaczęto naradzać się nad wydaniem rozkazu aresztowania go.

Dotychczas nie są znane postanowienia rady ministrów odnośnie do Radića. Gdyby jednak rząd belgradzki nie zawahał się przed krokiem tak poważnym i w skutki brzemienne, jak aresztowanie przywódcy Chorwatów pod pretekstem obrazy majestatu, oczekiwac należy poważnych wypadków w państwie SHS, które gołosem echem muszą się odbić w Europie. — Anglja, sprzyjająca Radićowi, Francja niechętnie odnosi się do zamieszczeń wewnątrznych w Jugosławiji, niewątpliwie wystąpią energicznie, celem przywrócenia spokoju na Balkanie. W razie konfliktów, ciche przymierze włosko-węgierskie i jawna nieprzyjaźń Albanji, Bułgarii, wreszcie znane stanowisko Rumunji, znalazłyby wyraz w ustosunkowaniu się do S. H. S. i postawiby mogły rząd belgradzki wobec faktów, których następstwa fatalnie odbityby się na całym plebieniu jugosłowiańskim nie wyłączając Serbów.

Żyćcy należy, by tak Serbowie jak i Chorwaci w interesie własnym znalazły raz wreszcie wspólną platformę możliwego współzycia.

Vil. Fr.

Z Sejmu

Warszawa, 26 lipca (Tel. wł.) Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o g. 11 i pół przed południem. Na pierwszym miejscu porządku dziennego znajdowała się sprawa ustawy o uposażeniu pracowników państwowych. W dyskusji szczegółowej, w której przemawiała wielka ilość posłów, zgłoszono poprawki prawie do każdego artykułu. Na wyróżnienie zasługują przemówienie pos. Chałczyńskiego, który w sposób niedwuznaczny dał poznać rządowi, że ani on ani jego stronnictwo nie mogą uważać obecnego projektu ustawy za demokratyczny, ponieważ od pracowników państwowych wymaga on takich ciężarów, jakie inne klasy nie obciążają. Równocześnie pos. Chałczyński zaznaczył, że rząd na komisji budżetowej stwierdził, że niedobór skarbu wynosi 5 tys. miliardów, a tego samego dnia z tybuny sejmowej przedstawiciel ministerstwa skarbu komunikuje, że niedobór wynosi 12.750 miliardów. Cyfry te są tak sprzeczne, że do nich żadnego zaufania mieć nie można.

Warszawa, 26 lipca (PAT). Na dzisiejszym czwartkowym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do dalszych obrad nad projektem ustawy o uposażeniu urzędników i wojskowych.

Pos. Paczkowski wywoził, że projektowane podwyżki nie są równomierne. Co się tyczy sprawy wysługi lat, to ustawa dawna dawała 2 1/2 proc. co 1 rok, a ustawa nowa daje w grupie najniższej co trzy lata 8 proc., czyli tylko o 1/2 proc. więcej. Ustawa ma braki, ale daje maximum tego, co może obciążać skarbu państwa. Klub mowy, poza koniecznymi zmianami, będzie głosował za ustawą.

Pos. Chałczyński Adam (N. P. R.) zauważa, że projekt ustawy powinien uwzględniać interes skarbu państwa jak i interes urzędników, jednakże nie idzie on po tej linii, ku szkodzie

pracowników. Klub mowy będzie popierał poprawki Centralnego Komitetu pracowników państwowych, który nie groził bezrobociem, lecz lojalnie zwrócił się do Sejmu o pomoc. — Ustawa nie jest demokratyczna i pod pewnymi względami jest gorszą niż poprzednia. Sejm jest na to, by ustawę polepszył. Ale to polepszenie nie jest wielkie. Komisja poprawiła tabelę, ale zostawiła bez zmian grupy od 11 do 16 i dodała tylko jedno trzeciście. Nuczyciele i policja zostali potraktowani bardzo życzliwie, a upośledzono dział pracowników kolejowych. — Wskutek tego wytworzą się na kolejach takie stosunki, jak między robotnikami, a dyrektorami fabryk. Do art. I. mowa zgłasza poprawkę, by po słowach „etatowi pracownicy kolejowi” dodać „i nietatowi”.

Pos. Mączyński zauważa, że obecne uposażenie waha się między jedną trzecią a jedną dziesiątą stosunków przedwojennych. Przeciwnie wynagrodzenie wynosi jedną piątą przedwojenną. Sanacja musi jednak postępować równomiernie z naprawą skarbu. Większość rządowa ma tendencję, by skarb napelnic najprędzej. Co do zarzutu niezaliczenia lat służby, mowa zauważa, że pięć razy stawiał poprawkę o specjalne dodatki za studia wyższe, ale przegłosowano go. Obecnie mowa po raz szósty stawia ten wniosek na plenum.

Pos. Schreiber wita ustawę życzliwie ze stanowiska techniki państwowej, ale zauważa, że jest ona zawodem dla urzędników. Szczególnie pokrzywdzeni są urzędnicy z Małopolski, którzy dostarczali państwu doskonałych pracowników. Zdaniem mowy należałoby tablicę znacznie podwyższyć.

Pos. Ostrowski zauważał, że choć jest z całym uznaniem dla pracy urzędników, musi podnieść, że wiele złego płynie ze złej administracji. Ze sprawy tej nie chcemy jednak robić porachunków partyjnych.

Izba uchwaliła przerwanie dyskusji. O godz. 14 marszałek zarządził półgodzinną przerwę.

Po przerwie wywiązała się bardzo szczegółowa dyskusja, w której zabierali głos posłowie Kurtylowicz (PPS), Adam Chałczyński (NPR), przedstawiciel ministerstwa skarbu Zaczek, poseł Paczkowski, poseł Schreiber (Kolo żyd.), pos. Skrzyżka (kl. ukraiński), pos. Łańcucki (komunista), Herez (NPK), Nowicki Zygmunt, sprawozdawca Mączyński, podając wartość pierwszej zmniejszenia 1 sierpnia 1923 r. na kwotę 4150 marek, poseł Smulikowski (PPS), pos. Albin Nowicki (CH. D.), Zygmunt Nowicki (Wyzwolenie), Greis, pos. Stoczek (PSL), pos. Dziduch (chłopskie stronnictwo radykalne), p. Putek (Wyzwolenie), pos. Kapalezyński (CH. D.), pos. Wojtowicz (kl. ludowy). Wszyscy ci mowcy zgłosili poprawki do poszczególnych artykułów.

Przystąpiono do głosowania, w którym przyjęto szereg zgłoszonych poprawek.

(Do chwili zamknięcia dziennika, nie otrzymaliśmy reszty sprawozdania. Przyp. red.)

Z Rady ministrów

Warszawa, 26 lipca. (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 26 bm. rozpatrywała rozporządzenie, które minister skarbu w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości wydał w przedmiocie regulowania obrotu dewizami i walutami zagranicznymi oraz obrotu pieniężnego z zagranicą.

Rada ministrów udzieliła na wniosek ministra spraw zagr. p. Leonowi Plucińskiemu, komisarzowi generalnemu w Gdańsku, pełnomocnictw do przeprowadzenia rokowań z wolnym miastem Gdańskiem w myśl rezolucji Rady Ligi z dnia 7 lipca 1923 r., obejmującej całokształt stosunków Gdańska do Polski.

Następnie kierownik ministerstwa pracy i opieki społecznej oraz minister spraw wewnętrznych zdawali sprawę o sytuacji na rynkach pracy.

Niepokojąca sytuacja w Gdańsku

Warszawa, 26 lipca. (Tel. wł.) „Kurj. Por.” donosi z Gdańska pod datą 25 bm.:

Wiadomości, nadchodzące z Niemiec, wywołują w Gdańsku niezwykłą panikę. Panika wyraża się przedewszystkiem na giełdzie, gdzie dolar w godzinach popołudniowych osiągnął kurs 700.000 marek. Komentarz ten fakt, — „Danziger Neueste Nachrichten” przypisują go rozprzestrzenionym w Gdańsku wiadomościom o niemiłym gwałtownym obaleniu rządu Rzeszy.

W dniu dzisiejszym w Gdańsku rozrzucone były odezwy, podpisanie przez rosyjsko-niemiecką sekcję komunistyczną, wzywające do natychmiastowej krwawej rozprawy z miejscowym kapitalizmem i z polską ludnością, gdyż oba te elementy gotowe są połączyć się z sobą w wspólną akcję faszystowskiej, dążącej do stłumienia zapowiedzianych w Gdańsku na dzień 29 bm. komunistycznych manifestacji.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że wybuch rewolucyjny w Niemczech byłby natychmiast sygnałem do jak najbardziej nieobliczalnych następstw w Gdańsku, które przedewszystkiem odczuliaby miejscowa ludność polska.

Sprawa Jaworzyny

Paryż, 26 lipca. (PAT). Rozpatrywanie przez radę ambasadorów sprawy Jaworzyny odcroczono do piątku.

O STATUT KLAJPEDY.

Berlin, 26 lipca. (PAT). Twierdzenia, że porozumienie w sprawie Klajpedy już osiągnięto, są przedwczesne. Komisja dla statutu Klajpedy zakończyła prace nad redakcją statutu, które będą przedstawione w poniedziałek radzie ambasadorów. Rada ambasadorów po zbadaniu statutu poda go do wiadomości delegacji litewskiej.

PRZEDSTAWICIELE REPUBLIK SOWIECKICH.

Moskwa, 26 lipca (PAT). Pierwszym sekretarzem przedstawicielstwa republik socjalistycznych w Anglii mianowany został kierownik polskiego Oddziału Ankomindjela Bitner, przedstawicielem na polsko-rosyjską konferencję w sprawie umowy konsularnej wyznaczeni zostali ze strony Związku republik Berens i Pergamen.

SPRAWA KOŚCIOŁÓW W LOTWIE.

Ryga, 26 lipca (AW). Sejm lotewski rozpatrywał ostatnio wniesiony przez partje prawicowe i mniejszości narodowe projekt o nietykalności kościołów. Po długich debatach projekt odrzucono. Na mocy konstytucyj projekt ten rozstrzygnięty będzie w drodze referendum, które odbędzie się w sierpniu.

ZWOŁANIE SEJMU RZESZY.

Wiedeń, 26 lipca (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Berlina, że nader krytyczna sytuacja w Niemczech spowodowała, iż Sejm Rzeszy będzie zwołany w ciągu sierpnia. Jest to wypadek nadzwyczajny. Ostatnio Sejm Rzeszy zwołany był w sierpniu w roku 1914, podczas wybuchu wojny światowej.

KONFISKATA 20 MILJARDÓW MAREK.

Paryż, 26 lipca (AW). Tutejsze dzienniki donoszą z Moguncji, że w tamtejszej filji Banku Rzeszy zarekwirowały władze francuskie 20 miliardów marek.

AMERYKA WOBEC NOTY ANGIELSKIEJ.

Paryż, 26 lipca (AW). Według doniesień z Waszyngtonu, prawdopodobnym jest, iż rząd Stanów Zjednoczonych nie odpowie formalnie na memoriał angielski, lecz jedynie sekretarz stanu Maghes w sposób nieoficjalny zapozna rząd angielski z zapatrywaniami Stanów Zjednoczonych na problemy poruszane w memoriale angielskim.

ZAPAS ZŁOTA STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Londyn, 26 lipca (PAT). Na zapytanie w Izbie gmin reprezentant urzędu skarbowego oświadczył, że wedle danych statystycznych w Stanach Zjednoczonych znajduje się 45 proc. ogólnych zapasów złota na świecie.

UMOCNIENIE WPŁYWÓW ANGLJI NA BAŁTYKU.

Narodowo-demokratyczna „Gazeta Gdańska” pisze 25 bm. dosłownie, co następuje:

W tutejszych kołach posłów niemieckich panuje przekonanie, że wzmianka na pozycyone Francji ustępstwa co do zagłębia Ruhry, uzyskała Anglja zupełną swobodę działania w Gdańsku i odnośnie do Gdańska. Według informacji tych, zamierza Anglja umocnić swe wpływy nie tylko w Gdańsku samym, lecz również we wszystkich portach Bałtyku. Ostatnie jawne popieranie interesów gdańskich przez przedstawicieli rządu angielskiego na korzyść Gdańska daje się tłumaczyć, zdaniem tutejszych posłów, wypowiedzeniem rządu francuskiego jego „desinterement” co do Gdańska.

Dział ekonomiczny

* O UNORMOWANIU ZŁOTYCH POLSKICH. Jak donosi „Przeгляд Wieczorny”, w gospodarczych kołach rządowych najbardziej aktualnym zagadnieniem jest obecnie sprawa unormowania złota polskiego. Chodzi o ustalenie systemu regulacyjnego zarówno dla liczących rzesz obywateli, którzy lokowali swe oszczędności w bonach złotych, jakoteż i dla skarbu.

Jak wiadomo, od chwili ustąpienia p. Grabskiego ze stanowiska ministra skarbu, kurs złotego nie jest notowany i utrzymuje się na wysokości 17.000 mk. za złoty. Tymczasem kurs franka szwajc. doszedł obecnie do 28.000 marek. Dotychczas w lonie rządu ani też w ministerstwie skarbu w sprawie tej nie powzięto ostatecznej decyzji.

INKASOWANIE NALEŻNOŚCI ZAGRANICZNYCH. Czynności zastępcze przy inkasowaniu należności zagranicznych powierzono dodatkowo następującym instytucjom: 1) Bankowi Narodowemu w Warszawie, 2) Akcyjnemu Bankowi Hipotecznemu we Lwowie, 3) Bankowi Przemysłowców w Łodzi, 4) Śląskiemu Bankowi Eskontowemu w Bielsku, 5) Śląskiemu Zakładowi Kredytowemu w Bielsku.

* Z RYNKU TOWAROWEGO. Po pewnym zastoju nastąpiło ożywienie w handlu hurtowym i z prowincji przybyło do Warszawy dużo kupców. Manufaktura podrozała, wyroby gumowe mają większe obroty przy mocnej tendencji; gumki do obcasów podrozały o 20 procent. Norymberszczyzna droższa naogół o 25 procent, przy niedużych obrotach. Nie przewoży się bardzo dużo z zagranicy, kalkulując w dolarach, przędza bawelnianna miała bardzo małe obroty. W mydle obroty normalne, przy mocnej tendencji.

Papier kancelaryjny podrozał o 50 procent, przy tendencji moonej, materiały piśmienne zagraniczne poszukiwane. Pończochy miały duże obroty, przy mocnej tendencji, najwięcej podrozały ażury. W dziale obuwia zaczęto sprzedawać jesienne, wysokie, letnie bez obrotu. Naogół podrozało o 20—25 tysięcy, lakiery o 15—20 tysięcy. Wyroby żelazne miały duże obroty, przeciętnie podrozały o 20 procent. Fabrykanci zapowiadają podrozenie żelaza sztabowego o 1000 mk. na 1 kg. Poszukiwane są materiały budowlane. W dziale kolonialnym tendencja moena.

* MARKA NIEMIECKA NA GDAŃSKU. Jak donosi „Dziennik Gdański”, na jednym wolnym rynku dewizowym w Gdańsku przemysł niemiecki dokonywa tak olbrzymich zakupów, że chwilami kurs dolara w Gdańsku przewyższa kursy w Berlinie o blisko 100 procent. Ostry zatarg pomiędzy bankiem Rzeszy a bankami prywatnymi jest wprawdzie załagodzony formalnie, nie przestaje jednak być groźnym z powodu braku dewiz i gwałtownego pożywania się marek niemieckich. Powoduje to raptowny spadek marki niemieckiej w Gdańsku, który nie jest krepowany przepisami dewizowymi banku Rzeszy. Pod koniec ubiegłego tygodnia kurs dolara w Gdańsku dochodził a nawet przekraczał pół miliona marek niemieckich.

* POZYCZKA ZŁOTA W NIEMCZECH. W ministerstwie skarbu w Berlinie rozpoczęły się nader przedstawiciel ministerstwa skarbu, ministerstwa gospodarczego Rzeszy, Banku Rzeszy i wielkich banków w sprawie długoterminowej pożyczki złotej. Zapisy na pożyczkę przyjmowane będą w markach złotych. Wysokość kursu, jaka będzie przyjęta przy przyjmowaniu pożyczek, nie jest jeszcze określona.

* CENY W NIEMCZECH. Od dnia 22 lipca br. honorarium lekarzy i dentystów w Niemczech wynosi takse pokojową, pomnożoną przez 22 tysiące razy.

* PODROZENIE TARYFY KOLEJOWEJ W NIEMCZECH. Od 1 sierpnia nastąpi nowa wydatna podwyżka taryf kolejowych niemieckich. Przy nowej taryfie bilet pierwszej klasy z Królewa do granicy Szwajcarii kosztować będzie 5.260.000 mk. n.

* WYWÓZ ŻELAZA Z CZECHOSŁOWACJI osiągnął w czerwcu br. rekordową liczbę 6000 wagonów, na sumę 3 milionów dolarów. Jest to w związku ze zmniejszaniem się produkcji w zagłębiu Ruhry. Najwięcej wywieziono do Niemiec i Polski.

* TEGOROCZNE ZBIORY W EUROPIE. Donoszą z Rzymu: Międzynarodowy instytut rolnictwa komunikuje, że zbiory tegoroczne w Europie zadowalająco. Wedle przewidywanych obliczeń z poszczególnych krajów, żniwa tegoroczne w krajach europejskich, z wyjątkiem Rosji, dadzą o 21 milionów cetrarów więcej, niż zbiory zeszłoroczne. Równa się to nadwyżce 17%. Na ogół produkcja obecnie przekroczyła poziom przed wojenny. Natomiast dotychczasowe informacje o widokach żniw w Kanadzie i Stanach Zjednoczonych wskazują na zmniejszenie się zbiorów o 18 mil. cetr., w porównaniu z niezwykle obfitym plonem w r. ub. Łącznie z produkcją Japonji i ludy zbiory światowe tegoroczne wykazują nadwyżkę 23 mil. cetr. metr., co by się równało 4% wzrostu w stosunku do zbiorów światowych 1922 roku.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Haussa w żywych obrotach akcjami przemysłowymi i handlowymi w dniu wczorajszym jeszcze przybrała na sile, co jest obwiazem naturalnym, jeśli się zwazy postępującą ciagle dewaluację pieniądza i obecną sytuację na niemieckich rynkach pieniężnych. Sıla na zwyzka objęła już wszystkie prawie gatunki papierów przemysłowych, handlowych i bankowych, najsłabsze nawet uzyskiwały czasem niebywały kurs, nieliczne tylko utrzymały się na dotychczasowym poziomie. Papiery procentowe bez ruchu.

CEDULA KURSOWA z dnia 26 lipca 1923.

Table with columns: Akcje bankowe, Akcje Tow. handlowych, Akcje Tow. przemysłowych. Lists various stocks and their prices.

Table with columns: GIEŁDA WARSZAWSKA. Lists various stocks and their prices.

Akcje Bank dyskontowy 800—840, Bank handlowy Warszawa 1440.000—1.585.000, Bank dla handlu i przemyslu Warszawa 290—315—300, Bank kredytyowy Warszawa 200—220, Bank małopolski Kraków 72—75, Bank przem. Lwów 57—65, Bank zachodni 570—605—590, Bank zw. sp. zar. 550—600, Pol. bank handl. Poznań 265—270, Bank zw. ziemian 59—70, 68, Bank spółdzielczy 200—250, Cerata 700—675, Skory 100—85—90, Polski przemysł naftowy 600—740, S. l. potasowe 800—925—920, Puls 1.600.000—1.775.000, 1.750.000, Wildt 135—165—145, Kukier Warszawa 11.350.000—10.000.000—10.500.000, Częstocze 8.700.000, 6.750.000, Firley 220—225—230, Drzewny przemysł 80—90—85, Cegielski 180—165—170, Mdrzejewo 1.320.000—2.000.000—1.700.000, Orthwein 105—140—125, Rudzki 590—750—740, Ursus 800—790, 2 emisja 320—330—325, Parowozowy 210—230—220, Zawiercie 52.000.000—54.000.000, Żegluga 54—56 1/2, Elektryczność 1.700.000—1.650.000, Spirytus 1.400.000—1.550.000, 1.750.000, Polska nafta 170—160—165, Lenartowicz 35—57—56, Sıla i światło 360—345—367 1/2, Cmielów 275—285—220, Norblin 350—315, Kijewski 570—550—520, Czerski 1.000.000—1.300.000, Goslawice 560—590—590, Michalów 500—770—725, Łazy 90—100, Węgierski 1.000.000—1.675.000—1.600.000, Liplop-Ron 220—195—205, Ostrowiec 2.500.000—2.450.000, Liplop-Ron 220—195—205, 2.500.000—2.425.000, Ron Zieleni 240—295, Starachowice 850—875 1/2, Poick 220, Zieleniowski 1.800.000, 1.425.000—1.400.000, Zyrard 42.000.000—45.000.000, 44.000.000, Borkowski 145—110—120, Jalkowsky 57, 72—65, Polhal 50—37 1/2—40, Haberbusch 590—575—650, Nobel 550—650—640, Pastelnik 220, Chodorow 850—900—870, Trzebinia 300—320—310, Belpol 45—50.

GIEŁDA WIENIECKA. (26 lipca). Amsterdam 27800, Zagrzeb i Belgrad 758, Berlin 0'007 1/2, Bruksela 8444, Budapeszt 325, Bukareszt 354, Chrystjanja 41280, Kopenhaga 12280, Londyn 325'000, Madryt 9930, Medjan 3064, Nowy York 70935, Paryż 4212, Praga 2115, Sojfa 648, Sztokholm 18707, Warszawa 0'34—0'36, Zurych 12705, dolary 70560, belgijskie 3405, bulgarskie 626, dunskie 12140, marka niemiecka 0'07 1/2, angielskie 323'200, francuskie 4165, holenderskie 27600, wloskie 3040, jugoslawiense 729, norweskie 11140, polskie 0'32—0'36, rumuńskie 358, szwedzkie 18470, szwajcarskie 12590, hiszpańskie 9810, czeskie 2091, węgierskie 2.

Do sprzedania w Jarosławiu:

Kupię garderobę męską, użyć w domu. Plac najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub listem. Schmaus, Kraków, Szczępańska 22 1756 2 10

Kupuje papiery stare, gazety i odpadki papierowe. Plac najwyższe ceny. Rosenfeld, Kraków, ul. Szczępańska L. 9, sklep galanterijny 1721 3 3

Lokal magazynowy

w centrum miasta, składający się z dwóch ubikacji, okratowany, z elektrycznym oświetleniem, do wynajęcia od dnia 1-go września b. r. Zgłoszenia pod „Magazyn“ do Administracji „Nowej Reformy“.

Naprawy rowerów i maszyn do szycia przyjmuje 3266 3 3 H. NIEMETZ Karmelicka 15.

- 1) Jedna willa, solidnie zbudowana (rezydencja pańska) z ogrodem kwiatowym i jedno-morgowym ogrodem jarznowym i sadem. Obok willi 2 budynki mieszkalne, należące do jednego kompleksu, z wolnym, większym poseszaniem;
2) Willa obszerna, z ogrodem jarznowym i kwiatowym, obok parcela budowlana 1.700 m², przy przynajmniej jednej ulicy, z większym poseszaniem;
3) Kilka mniejszych realności miejskich;
4) Kilka realności wiejskich obok Jarosławia; 1758
5) Parcele budowlane.

Wiadomość w koncesjonowanym biurze transakcyjnym majątkowym w Jarosławiu, ul. Kraszewskiego 14.

Poszukuję posady, jako handlowiec, tylko w miejscu: na wyjazd liczę. Zgłoszenia pod „Handlowiec 14“ do Administracji „Nowej Reformy“.

ZASTĘPCA

odwiedzający apteki, drogerje i sklepy spożywcze, przez fabrykę chemiczną „Sanator“ poszukiwany. Zgłoszenia z referencjami pod „Rutynowany“ kierować: „Sanator“, Bydgoszcz. 1759 1 2

OGŁOSZENIA

na wszystkie dworce kolejowe, od wszystkich pism krajowych i zagranicznych przyjmuje 2040

Polskie Tow. księgarni kolejowych

„RUCH“ S. A.

Kraków, ulica Szczępańska L. 9.

Oddziały: Warszawa — Lwów — Gdańsk — Wilno — Poznań

Wielki wybór

okuc budowlanych

nakryć stołowych „Alpaga“, pierwszej jakości, maszyny do robienia lodów oraz termosów, poleca hurtownie i częściowo po cenach niskich

firma 1194 3 3

J. Fertig, Kraków ulica Szewska L. 5.

Około 30 posad kierowników i nauczycieli

szkół powszechnych jest wolnych w powiecie konińskim. O posadę mogą się ubiegać kandydaci (tki), posiadający maturę seminarjalną lub co najmniej 6 klas szkoły średniej i kurs praktyczny metodyczno-pedagogiczny. Do podania należy dołączyć oryginalne świadectwa. Podania bez oryginalnych dowodów nie będą uwzględnione. Zamianowanie może nastąpić już od 1 lub 15 sierpnia b. r., o ile do tego terminu wpłynęły należycie udokumentowane podanie. Inspektor szkolny w Koninie. 1741

Koncesjonowany zakład instalacji wodociągów WŁADYSŁAW GAWOR

Pierwsza krakowska wytwórnia wyrobów pszczelniczych oraz wyrobów metalowych



Pokrywa wieże, kościoły i dachy wykonuje się reperacje tychże oraz

Kraków

św. Tomasza 2

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY

Podgórze, ul. Nadwiślańska L. 16

Filja: ulica Szczępańska L. 3

poleca

DZIAŁ I.

DZIAŁ II.

DZIAŁ III.

DZIAŁ IV.

WEŁNY na ubrania męskie, na kostiumy i suknie damskie, na ubranka dziecięce.

SUKNA DAMSKIE w różnych kolorach.

PÓŁ WEŁNY.

PIOTNA na bieliznę i prześcieradła. ZEFIRY na koszule, bluzki i fartuchy. RĘCZNIKI z metra i odpasowane. DYMKI na bieliznę i pościel. MARKIZETY gładkie i kolorowe. KLOTY.

UBRANIA męskie i chłopięce z własnych fabryk konfekcyjnych.

OBUWIE męskie, damskie i dziecięce, boksowe, chlewo i lakierowe. 810 Magazyny otwarte od g. 8 rano do 6 wieczór bez przerwy.

BENZYNĘ AUTOMOBILOWĄ DYWANY PERSKIE

sprzedaje autyczne meble, porcelanę, srebro, złoto, brzozy i t. p. przedmioty, kupuje po najwyższych cenach S. Katzner, Kraków, Bracka 3120 18 0



Zakł. przem. Karol Szopka S. A. Bielsko, filja Warszawa. Do otrzymania w aptekach i droguerjach. 1634 3 5

L. VIII-6053

1755

KONKURS.

Wydział oświecenia publicznego województwa śląskiego ogłasza konkurs na posadę nauczyciela gimnastyki przy seminarjum nauczycielskim męskim w Bobruku przy Cieszyńcu, z tem, że nauczyciel będzie obowiązany udzielać gimnastyki także w seminarium żeńskim w Cieszyńcu. Podania, z dołączeniem curriculum vitae, przebiegu służby nauczycielskiej i legalizowanych odpisów świadectw, należy wnieść do Wydziału oświecenia publicznego za pośrednictwem przełożonej władzy służbowej do dnia 20-go sierpnia 1923 r. Pierwszeństwo mają kandydaci, którzy się wykażą państwowym egzaminem z gimnastyki. Do posady tej przywiązane są pobory, określone ustawą z dnia 13 lipca 1920 r., poz. 433 „Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej“.

Katowice, dnia 17 lipca 1923 r.

Za wojewodę: Naczebnik Wydziału.

TOMASYNE

SUPERFOSFAT mineralny i kostny. SOLE POTASOWE i KALINIT krajowy, stassfurtkie 20-22%, 80-93%, 40-42%. NAWOZY AZOTOWE wszystko z gwarancją zawartości i rychłą dostawą. Józef Karrach, Lwów, ul. Kościuszką 18 1734 2 6

LICEUM KRZEMIENIECKIE

ogłasza konkurs na posady nauczycielskie od dnia 1 września b. r.

a) w gimnazjum i seminarjum w Krzemieńcu: dwóch nauczycieli języka polskiego, nauczyciela historii, dwóch nauczycieli matematyki, nauczyciela fizyki, nauczyciela przyrody i geometrii, nauczyciela pedagogiki, nauczyciela śpiewu i muzyki, nauczyciela gimnastyki, nauczyciela i trzech wychowawców internatu uczniów w warunkach dyrektorów i nauczycieli szkół średnich, oraz przełożonej i dwóch wychowawczyń internatu uczenie, również na warunkach nauczycieli szkół średnich, dwóch nauczycielek szkoły dziewcząt; b) w średniej szkole rolniczej w Białokrynicy trzech nauczycieli dla następujących przedmiotów: botanika, hodowla zwierząt, organizacja gospodarstwa, encyklopedia rolnictwa dla leśników i meljatorów, gleboznawstwo, technologia rolna, rachunkowość z taksoją, ekonomia społeczna i statystyka. 1745 2 2

PRZEWODNIK TURYSTYCZNY PO KRAKOWIE

Wawel i muzea.

Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 9 do zmroku. Wstęp do Zamku 1000 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego tel. 1262). Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dniu powszednim o godzinie 10, w niedziele i święta po nabożeństwach. Groby zastużonych w krypcie na Skałce, grób Skargi w kościele św. Piotra, oraz skarbiec N. P. Marii zwiedzać można w chwilach wolnych od nabożeństw, za zgłoszeniem się do zakrytych. Muzeum Narodowe, Sukiennice, tel. 168, otwarte jest codziennie od godz. 10-2, za opłatą 2000 mkp. od osoby; zbiorowe wycieczki otrzymują zniżki w kancelarii Muzeum w Sukiennicach. Muzeum im. Eryka hr. Czapskiego, ul. Wolska 10, wraz z lapidarium, otwarte z wyjątkiem wtorków i piątków codziennie od godz. 10-2, za opłatą 1000 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Dom i muzeum Jana Matejki, ul. Florjańska 41, dzieła i zbiory mistrza, otwarte codziennie od 10-2, za opłatą 300 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Barbakan czyli t. zw. Rondel bramy Florjańskiej, zabytek architektury z końca XV i XVI w., w locie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kancelarii (co najmniej 5 osób) za opłatą 1000 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Wieża Mariacka w locie otwarte codziennie od godz. 10-12, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kasie muzealnej w Sukiennicach. Opłata 1000 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Muzeum Czartoryskich, ul. Piłkarska 6, otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 9-1 w południe, o ile w te dni nie przypadają święta. Miejskie Muzeum przemysłowe, ulica Smoleńsk 9, tel. 1339, otwarte od 10-1. Muzeum etnograficzne, na Wawelu otwarte codziennie. Wstęp w niedziele, wtorki i czwartki 50 mkp., w inne dni 100 mkp. Wystawa Towarzystwa sztuki pięknych, pl. Szczępański 1, tel. 8, otwarta codziennie od g. 10-4. Wstęp 5000 mkp. Wystawa przemysłu polskiego ligi pomocy przemysłowej ul. Straszewskiego 1 28, wstęp wolny od godziny 9-1 i od 3-5.

Władze:

Województwo, ul. Basztowa L. 26, tel. 1141; godz. przyjęć: wojewoda od 11-1, godz. urzęd.: od 8-3, dla stron od 10-1. Starostwo krakowskie, ul. Starowińska L. 13, tel. 3554; godziny przyjęć: starosta od 11-1, godz. urzęd.: od 8-3, dla stron od 10-1. Magistrat, plac św. Świętych L. 7, tel. 45; godz. przyjęć z przycięm miasta: od 12-2 z wyjątkiem niedziel i świąt; godziny urzędowe od 8-3. Dyrekcja kolei państwowych, plac Matejki 12, telefon 2456; godziny przyjęć: przez dyrektor od 11-1, godz. urzęd.: od 8-3 z wyjątkiem niedziel i świąt. Dyrekcja policji, ul. Krupnicza L. 34, telefon 458; godziny urzędowe: od 8-3. Izba starbowa (władza starbowa II instancji na województwo krakowskie) ul. Helwów L. 2, II p., telefon Nr 225. Prezes Izby przyjmuje strony codziennie od godz. 12-1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla stron od 11-1.

Polskie biura podróży.

POLSKIE BIURO PODRÓŻY „ORBIS“ ul. Podzamcze L. 2, róg ul. Grodzkiej, telefon Nr 4040 sprzedaje bilety kolejowe do stacji krajowych i zagranicznych, także do Niemiec. Bilety okrężne i powrotne własne, wszystkie po cenach nierzadkich, codziennie od godz. 8 rano do 7 wieczór, zagraniczne od godz. 9-12 i od 3-5 po poł.

Biura kupna i sprzedaży.

„Uczciwość“ Biuro kupna i sprzedaży kamieni, realności, folwarków sprzedaje i przyjmuje do kupna, Podwale 3, obok poczty.

Księgarnie.

Ogłoszenia prasowe i reklamy kolejowe KSIĘGARNIA I SPRZEDAŻ GAZET „RUCH“ S. A. KRAKÓW, SZCZĘPAŃSKA 9 TELEFON Nr 369.

Kina.

Kino „Opłeka“ ul. Zielona 17. Czysty zysk dla inwalidów wojennych. Przedstawienia codziennie od godz. 5-tej, w święta od 3-ciej.

Zakłady fotograficzne.

Zakład fotograficzny „Erna“ ulica Starowińska (plac Włocławski), przystanek tramwajowy 3 i 6, wykonuje fotografie na legitymacje, paszporty i wszelkie zdjęcia fotograficzne w 5-ciu minutach.

Wózki.

Wózki dziecięce własnego wyrobu, solidnie wykonane sprzedaje hurtownie i częściowo: Ślusarz W. Golebiowski Kraków, ul. św. Tomasza 17.

Składy fortepianów.

Największy w Małopolsce skład fortepianów Heleny Smolarskiej ul. Szewska 9, I. p. wyłączne zastępstwo firm światowej sławy

Zawsze na składzie instrumenta używanych.

Bechstein Blüthner Bösendorfer Ehrbar Förster Seiler Schweighofer Steinweg Quadt Wirth

Telefon 1005.

Wody lecznicze.

Z Czech sprowadzają drogą wodę karlsbadzką zastępuje w zupełności, według orzeczeń lekarskich woda mineralna Karlsbad-Mühlbrunn z rządowo-uprawn. fabryki K. Rząca i Chmurski w Krakowie, ul. św. Gertrudy 4. Tańsza przeszło o połowę! a w skuteczności równa rodzimej. Do nabycia w aptekach, droguerjach t. d.

Sanatorja.

SANATORJUM i zakład wodolecznicy Dra KUPCZYKA Kraków, ul. Szubińskiego 11, telef. 1295. Wodolecznictwo, kąpiele kwasowe, elektryczne, lampa kwarcowa — dżeta. Choroby układu nerwowego, żołądka i kiszki, serca, cukrzyca i reumatyzm.

Obuwie.

HUGO WEINMANN Kraków, ul. Starowińska 6 poleca w wielkim wyborze białe i męską i obuwie luksusowe. Ceny umiarkowane.

OBUWIE

po bardzo przystępnych cenach poleca znana soliska firma: GIZELA BRAND Kraków, ul. Starowińska 1. 6.

Magazyny mód.

Magazyn mód HELENY POPIEL Kraków, ulica Florjańska L. 3 poleca kapelusze damskie i wszelkie dodatki oraz przyjmują roboty i przeróbki.

Zakłady przemysłowe.

MEBLE eypialnie, jadalnie, saloniki, krzesła, fotela i t. p. Honigwachs i Langer, Kraków, Sienna 3.

Skład wiedeńskich parafoli

Kraków, ul. Dłaga L. 19 (sklep).

Poleca pierwszorządne instrumenta „Stingl Original“ i innych firm po fabrycznych cenach

najstarszy i najbogaciej zaopatrzony skład fortepianów Zygmunt Raba nast. rok zał. 1880 Kraków

Fachowa, solidna obsługa. — 10-letnia gwarancja. — Korzystne warunki.